circiter librarum. Fertur autem intra Maromarusium cursu citatiore, ut inter montes, qui plurimos in eum torrentes et rivos effundunt, estque ibidem limpidissimus solo glareoso, at ubi ex iis Maromarusii angustiis eluctatus campestris attingit, incedit lentius et fluit impurius admissis praesertim Szamusio fluvio, qui ex Transylvania ruens viam praebet navibus, quibus sales Transylvanici exportantur, videturque tunc sane prorsus alius esse non ob augmenti tantum aut cursus sui modum, sed etiam ob diversam piscium rationem, nam intra Maromarusium non habet fere alios, quam quos aquae puriores alunt et eorum quidem copiam omnis generis ingentem, at foris non facile dabis piscium genus quodpiam, quod non suppeditet Tibiscus, idque et sapore et magnitudine longe praestantius, quam in aliis fluviis capiatur.

51

III. Porro de copia quid dicam? Habet quidem Ungaria multos amnes pisciosissimos, inter quos etiam illi in numerum veniunt, qui ex vicinis terris delabuntur, sed neque inter hos, neque inter alios, quorum fontes apud Ungaros sunt, ullus proventu piscium superat Tibiscum, ut eum, quod de Pado Italiae dixit Poeta, merito fluviorum Regem in Ungaria dicere possis. Et licet idem contingat fluviis, quod terrae, nempe quod ut haec fruges, sic et illi pisces nunc uberior, nunc sterilius producant, nullum tamen est tempus Tibisco, quo piscibus non magis quam caeteri fluvii abundet, quin qui propius ad ejus ripam in aestivis praesertim caloribus accedunt, manifesto sensu experiuntur illum pisces redolere. Nec desunt vulgo, qui dicant duas ejus partes aquam, tertiam pisces esse non eo quidem sensu, quod ita se res habeat, sed quod plane admirandam peneque majorem fide piscium multitudinem velint significatam.

52

IV. Georgius Wernherus vidisse se scribit apud arcem Takainum, quo loco Bodrogus valde etiam piscosus fluvius in Tibiscum influit, millenos carpiones, quos nonnulli cyprinos dicere malunt, centum nummis Ungaricis venditos esse. Eadem est plerumque luciorum vilitas sub hyemis fere initium, quanto autem longius profluit Tibiscus quantoque propius accedit ad Danubium, in quem se supra ostium Savi vix duobus milliariis infra Varadinum

v ktorých sa do nej vlieva veľké množstvo potokov a riekok, je nadmieru priezračná a má kamenisté dno, akonáhle sa však vyleje z marmarošských tiesňav a dotkne sa rovín, zvolní tempo a tečie nečistá hlavne potom, čo priberie rieku Szamos, ktorá sa valí zo Sedmohradska a poskytuje cestu lodiam vyvážajúcim sedmohradskú soľ. Vtedy sa vskutku zdá, že je to iná rieka, a to nielen preto, že sa tak veľmi zväčší a zmení sa rýchlosť jej toku, ale i preto, že v nej žijú celkom iné ryby – v Marmarošskej stolici veľké množstvo rozličných druhov, ale len takých, ktoré žijú v čistejších vodách, za hranicami Marmarošu však možno len ťažko uviesť taký druh rýb, ktorý by Tisa neživila, a to ako chuťou, tak veľkosťou ďaleko znamenitejších, ako sa lovia v iných riekach.